
             
柏 職 発 0 7 2 8 第 1 号 － 2 
令和 7 年 7 月 28 日 

 
事 業 主 各 位    

 
柏崎公共職業安定所長 

（公印省略） 
 

公正採用選考人権啓発推進員の選任及び研修会の開催について 
 

当所の業務運営につきましては、日頃から御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上

げます。 
さて、従業員の採用選考にあたりましては、応募者の適性と能力に基づく公正な

採用選考をお願いしているところです。しかし、依然として採用選考の過程におい

て、就職差別につながる恐れのある質問や身元調査を行うなど不適正な事例が見受

けられます。 
新潟県では従業員規模５０人以上の事業所、及び公益法人や紹介事業者等につき

ましては、公正採用選考人権啓発推進員を選任することとしており、公正採用選考

にかかる研修会を随時開催しております。 
今般、柏崎市との共催により下記のとおり「公正な採用選考に向けた研修会（公

正採用選考人権啓発推進員等研修会）」を開催することといたしました。御多忙の

こととは存じますが、公正採用選考人権啓発推進員ならびに採用担当責任者様はも

とより、公正採用選考人権啓発推進員を選定していない事業所におかれましても採

用選考に携わる担当者様に広く御出席いただきますよう御案内いたします。 
なお、推進員を新たに選任した場合、人事異動等で推進員が変更になっている場

合は別紙「公正採用選考人権啓発推進員選任・異動報告書」により当所まで御報告

をいただけるよう併せてお願いいたします。 
また、従業員規模５０人未満の事業所におかれましても、義務化にはなっており

ませんが、推進員の選任ならびに研修会への参加につきまして御検討いただけます

ようお願いいたします。 
 

                 記 
 

「公正な採用選考に向けた研修会（公正採用選考人権啓発推進員等研修会）」 

 

１ 日時   令和７年９月３日（水）１４：００～１５：３０ 
                     （受付開始 １３：３０）            



２ 会場    柏崎市役所 ４階会議室（４－３、４－４） 

（柏崎市日石町２番１号） 
 
３ 内容   ・説明 

「公正な採用選考について」 
         ・講義 

「企業と人権」 
講師 柏崎市人権啓発・男女共同参画室 

・ＤＶＤ上映 
「公正な採用選考をめざして～共に歩む未来へ～」 

 
４ 主催    柏崎公共職業安定所 

 
 ５ 共催    柏崎市 
 
６ その他  ・会場の都合上、定員を１００名とさせていただきます。御了承

願います。               

・研修会の出欠につきましては、８月２６日（火）までに以下の

専用サイトにて御連絡ください。 

 

 URL  https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou15/070903 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 担 当 
 ハローワーク柏崎（柏崎公共職業安定所） 
  事業所・学卒部門  

統括職業指導官  北村 
   TEL ０２５７－２３－２１４０ 

    

 


